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 یونس  –سورۀ دهم 
 آیه دارد 109این سوره در مکه نازل شده و 

 
 به نام خداوند بخشندۀ مهربان 

آیا بر مردمی   (1)این است آیات کتاب محکم.  )اینها حروف مقطع قرآنند(الف. لام. را.      
نترسان    )از عذاب دوزخ(مردم را  نماید که ما به مردی از خود آنها وحی کردیم که عجیب می

بر آنان نزد پروردگارشان قدم صدق و مقام والائی است؟! بده که آورندگان را بشارتو ایمان 
 ( 2)جادوگر آشکار است.  )پیامبر(گمان این  کافران گفتند بی 

ها و زمین را در شش روز  نا پروردگار شما خداوندی است که آسمان هما  )ای مردم(      
کند. هیچ واسطه  آفرید پس از آن به کار عرش پرداخت. او کار آفرینش و خلقت را تدبیر می 

نیست مگر با اجازه و اذن خود او. این است خدای شما. او را   )در پیشگاه او(و شفیعی 
شوید؟! بازگشت همۀ شما به سوی او ی او نمی هابپرستید. چرا یادآور اوصاف و نعمت 

گرداند تا کند سپس آن را باز میاست. وعدۀ خدا حق است. همانا او آفرینش را آغاز می
اند به دادگری پاداش دهد. و بر کسانی که  کسانی را که ایمان آورده و کارهای نیکو کرده 

 ( 4 – 3)ی دردناک باشد.  اند به سبب کفرشان شرابی از آب جوشان و عذابکفر ورزیده
اوست خدائی که خورشید را روشنائی داد و به ماه نور بخشید و بر آن منازلی قرار      

ها را بدانید. آنها را جز به حق نیافرید. او آیات خویش را بر  داد تا شما حساب و سال 
چه خدا آن گمان در رفت و آمد شب و روز و  کند! بی دانند به تفصیل بیان میگروهی که می 

 ( 6 – 5)باشد.  هائی برای پرهیزکاران میها و زمین آفریده همۀ آنها آیات و نشانه در آسمان

اند و نیز  کسانی که به دیدار ما امید ندارند و به زندگی دنیا خوشنودند و بدان دل بسته      
باشد!   آن کسان که از آیات ما غافل ماندند! به سبب آن چه کسب کردند جایگاهشان دوزخ

کسانی که ایمان آوردند و کارهای نیکو انجام دادند همانا پروردگارشان به سبب ایمانشان  
های پرنعمت نهرها جاری است! دعایشان  کند. از زیر پای آنها در بهشت آنها را هدایت می

پروردگارا! تو از هر نقص و عیبی منزه و پاکی. و درودشان در آن سلام است    است کهاین
 (10  –  7)ین گفتارشان این که حمد و ستایش بر خداوندی که آفریدگار جهانیان است.  و آخر
اگر خدا دعای شر و نفرین مردم را، با همان شتاب که دعای خیر آنها را اجابت       
روز آخرت ایمان    رسید. ما کسانی را که بهشک اجل همۀ آنها می کرد بی کند، اجابت می می

بمانند! و  سرگردانشان در کفر و سرکشیکنیم که میامیدوار نیستند ترک   دیدار ماندارند و به
آورد در هر حالتی که باشند به پهلو خوابیده،  هنگامی که رنج و ضرری بر انسان روی می

خواند اما وقتی ضرر را از او برطرف ساختیم چنان  یا نشسته، یا ایستاده ما را به دعا می 
آورد که که گوئی هیچ ما را برای دفع ضرر و رنج خود نخوانده غفلت و کفر روی به 

 (12-  11)کنندگان بر آنها زیبا و آراسته شده است.  ن چنین اعمال و کارهای اسرافاست. ای

  به یقین پیش از شما هم مردم قرون و اعصار را، چون ستم کردند، به هلاکت رساندیم      
در حالی که پیامبرانشان با معجزات و دلایل بر آنها آمدند باز حاضر به ایمان نشدند! ما هم  

رسانیم. آنگاه شما را بعد از آنها در زمین جانشینانشان  اران را به کیفر میاینگونه گناهک 
 ( 14 – 13)کنید! ساختیم تا بنگریم چگونه عمل می 

و چون آیات ما بر آنها خوانده شود، با وجود روشنی آنها کسانی که منکر دیدار ما      
را   بگو بر من نرسد که آن  را عوض و بدل کن! هستند گویند قرآنی غیر از این بیار یا آن 

شود پیروی ننمایم. من از عذاب روز  می چه برایم وحیاز پیش خود بدل کنم. من جز آن 
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را بر شما  خواست آنپروردگارم را نافرمانی کنم! بگو اگر خدا نمیترسم که بزرگ می
یان شما  ساختم. همانا من پیش از این عمری در مکردم و شما را بدان آگاه نمیتلاوت نمی 
 (16 – 15)؟ 1اندیشیدام آیا نمی سپری کرده

ارتر از آن کس که به دروغ بر خدا افترا بندد یا آیات او را تکذیب نماید؟!  ککیست ستم     
پرستند که نه سودی  به راستی که گناهکاران رستگاری نیابند. به جز خدا چیزهائی را می 

خدا   توانید()میاینها شفیعان ما نزد خدایند. بگو آیا  گویند  رسانند و نه زیانی. و می به آنان می
چیزی خبر دهید که او آن را نداند؟ او منزه و برتر است از آن ها و زمین به را در آسمان

 (18 – 17)دهید. چیزی که برای او شریک قرار می

از پیش و اگر    )و گروه گروه شدند(واحدی بودند پس اختلاف کردند    مردم در فطرت امت     
گویند چرا  ! و می2شدکنند حکم داده میچه اختلاف میکلمۀ پروردگار نبود میانشان در آن 

شود؟ بگو امور غیب خاص خدا است  نمیای نازلاز جانب پروردگارش معجزه   )برای محمد(
 (20 – 19)پس منتظر باشید من هم با شما از منتظرانم. 

عطا کنیم ناگهان   آنها رسیده است رحمتی  زحمتی که به مردم بعد از رنج و   و چون به     
گمان مأموران و  تر است. بی در آیات ما نیرنگ نمایند! بگو خدا در مکر و تردید سریع 

است که شما را در دشت و   نویسند! او خدائیکنید می فرستادگان ما آن چه را که مکر می 
دهد شادمان و  دهد تا وقتی که در کشتی هستید و باد ملایمی آن را حرکت می دریا سیر می 

بدانند    )و کشتی نشینان(ها بر آن کشتی بیاید  خوشحالید. ناگهان باد تندی بوزد و از هر جا موج 
اگر ما را از این بلا   ایا()و گویند خداند با اخلاص خدا را بخوانند که بدان امواج احاطه شده 

برهانی از شکرگزاران خواهیم بود! پس چون آنها را نجات دهد باز در زمین به ناحق ستم  
مردم! بدانید که ظلم و ستم شما به زیان خود شما است. این متاع فریبندۀ حیات  کنند! ای می

کردید آگاه گردانیم!    سوی ما است. پس شما را بدان چه میدنیا است. بعد از آن بازگشتتان به 
(21 – 23) 

های زمین،  بارانیم تا گیاه و رستنی حکایت دنیا مانند آب بارانی است که از آسمان می     
کنند، با آن درآمیخته بروید و زمین پیرایۀ خود را از از آن چه آدمیان و حیوانات تغذیه می 

دارند که  آنها بر آن توانائی  سبزی و خرمی به خود بگیرد و آراسته گردد. صاحبان زمین پن
دارند. به ناگاه شب یا روز فرمان ما برسد و آن را به صورت کشتزار درو شده درآورد.   

اندیشه و  آنچنان که گوئی دیروز در آن هیچ نبوده است. ما اینچنین آیات را بر صاحبان 
 ( 24)دهیم. تفکر  تفصیل می

راه راست  خواند و هر کس را بخواهد بهو خدا همه را به سوی سرای آخرت فرا می     
نماید. بر کسانی که نیکی کنند نکوئی و فزونی باشد و بر سیمایشان نه گرد هدایت می

پریشانی بنشیند و نه ذلت و خواری، آنان یاران بهشتند و در آن جاودانه بمانند. ولی کسانی  
اند و خواری و ذلت آنها را  هایشان همانند آن است که کردهکه کارهای بد کنند کیفر بدی

ای از شب تاریک  هایشان با قطعه ای نیست. گوئی چهرهبپوشاند. آنها را از خدا پناه دهنده 
 ( 27 – 25)و ظلمانی پوشیده شده است. آنها اهل و یاران دوزخند و در آن جاویدان بمانند! 

   گوئیم شما و آنهائی که   آوریم بعد به آنان که مشرک بودندو روزی همۀ آنها را گردمی     
ام ام، نه کتابی آوردهام و هیچ وقت نه چیزی خواندهگوید پیش از این من چهل سال در میان شما گذرانیده. می1

 نمایم.ام. حالا وحی و دستور الهی است که بر شما ابلاغ میو نه ادعای رسالت نموده
ها کیفر و پاداش نهائی آنها در مورد عملکردهای انسان. منظور این است که خدا قبلأ فرموده داوری در 2

 باشد.روز رستاخیز خواهد بود و عبارت "اگر از پیش کلمۀ پروردگارت نبود" اشاره بدان می
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 افکنیمگرفتند در جای خود بایستید. آنگاه میان آنها جدائی می در عبادت برای خدا شریک می
پرستیدید و خدا برای گواهی بین ما و شما کافی  نمی  گویند شما ما را )به آنها(و شرکایشان 

خبر بودیم! در آن روز هر کس جزای اعمال نیک  داند که ما از عبادت شما بی است و می
شان بازگردانده و بدی را که قبلأ فرستاده بیازماید و همگی به سوی خدا، مولای حقیقی

 ( 30 – 28)همه نابود گردند! بستند، شوند و خدایان دروغین، که آنها افترا می می
شما   دهد؟ یا کیست که به بگو کیست از آسمان و زمین شما را روزی می )ای پیامبر(     

انگیزد؟ و کند؟ و کیست که از مرده زنده و از زنده مرده برمیشنوائی و بینائی عطا می
ا تقوی پیش  شک خواهند گفت خدا. بگو پس چربخشد؟ بیکیست که کار آفرینش را نظام می 

ترسید؟! به راستی او است پروردگار به حق شما. و بعد از حق،  گیرید و از خدا نمی نمی
 (32- 31)شوید؟! به کجا برگردانیده می )از او(جز گمراهی چیست؟ پس  

بدین سان کلمۀ حق پروردگارت در مورد عصیانگران واجب گشت زیرا آنها ایمان       
اید کسی هست که اول بار آفرینش را که برای خدا گرفتهآورند! بگو از شریکانی نمی

کند و باز آن را بگستراند و سپس آن را بازگرداند! بگو خداست که خلقت را آغاز می
کسی   گیرید()که بر خدا میشوید؟ بگو از شریکانتان گرداند پس به دروغ کجا رانده میبرمی

که مردم را به سوی حق راهنمائی   هست که مردم را به حق راهنمائی کند؟ بگو خداست 
کند. آیا آن کس که مردم را به سوی حق راهنمائی کند برای پیروی اولی شایسته است  می

یا آن کس که رهبری نتواند تا خودش رهبری کرده شود؟ پس بر شما چه شده است و  
و گمان  کنید؟! بیشتر آنها جز ظن و گمان را پیروی ننمایند. به راستی زن چگونه حکم می 

 ( 36 – 33)کنید دانا است. آدمی را به چیزی از حق بینیاز ننماید. بی گمان خدا بدانچه می 
های کنندۀ کتاب این قرآن بافتۀ دروغین کسی نیست بلکه کلام خدا است ولیکن تصدیق      

  که از جانب پروردگارکند و در این تفصیل بیان می  پیشین است. و کتاب و احکام الهی را به
آن را به افترا و دروغ   )محمد( گوئید باشد! آیا میاست شک و تردیدی در آن نمی  جهانیان 

ای مانند آن بیاورید و به غیر از خدا سوره  )شما هم( گوئید گفته است؟ بگو اگر راست می 
چنین نیست بلکه آنها آن چه را که به علم آن احاطه    )نه!(هر که را توانید به یاری بخوانید!  

پیش از آنها  است تکذیب کردند. همانند کسانی کهرند و هنوز تأویل آن به آنان نرسیده ندا
پایان کار ستمگران چگونه شد؟! برخی از آنها بدان ایمان    آن را کذیب کردند. پس بنگر که

 (40 – 37)تر است.  آوردند و بعضی دیگر ایمان نیاوردند و پروردگار تو بر مفسدان آگاه 

اگر تو را تکذیب کردند بگو عمل من بر خود من است و عمل شما برای  پیامبر()ای      
کنید بیزارم! بعضی از  کنم بیزارید و من از آنچه شما می خود شما. شما از آن چه من می 

توانی کران را قادر به شنیدن کنی اگرچه عقل و  آیا تو می  )ولی(تو گوش فرادارند  آنها به
توانی نابینایان را راه بنمائی  نگرند آیا تو میبعضی از آنها بر تو می  ادراک نداشته باشند؟!

کند ولیکن این خود مردمند که به  اگرچه فاقد بینائی باشند؟! خدا هرگز به مردم ستم نمی
 ( 44 – 41)خویشتن ستم می نمایند! 

درک   ر()قبشوند گوئی جز ساعتی از روز در آنان در محشر برانگیخته و روزی که      
کردند در اند. آنها همدیگر را بشناسند. حقا، کسانی که لقاء پروردگارشان تکذیب می نکرده

یافتگان نگردند! و اگر بعضی از آن چه را که به  آن روز زیانکار شوند و هرگز از هدایت 
   پس بازگشت آنها به سوی ما است سپس  1دهیم به تو بنمایانیم، یا تو را بمیرانیمتو وعده می 

محمد اگر بعضی از آن چه را از عذاب عاجل که به کافران فرماید ای. این آیه بر طریق تهدید است می1
 و بازگشت همه به سوی ما خواهد بود.   مأب ایشان با ماستوتو بنمائیم یا تو را بمیرانیم مرجعایم بهوعده داده
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 (46 – 45)کردید خدا گواهی خواهد داد. بدان چه می 

عدل و داد حکم برای هر امتی پیامبری است پس وقتی پیامبرشان آمد در میان آنها به      
 ( 47)شود و بر آنان ستم نگردد. می

گوئید؟! بگو من برای خویشتن  وعدۀ قیامت کی خواهد بود اگر راست میگویند این و می      
اجل معینی است و چون   به سود و زیانی قادر نیستم مگر آن چه خدا بخواهد. بر هر امتی

اجل آنها فراهم رسد نه ساعتی تأخیر کنند و نه ساعتی سبقت جویند! بگو اگر عذاب الهی 
شتاب طلب   پس گناهکاران عذاب را به  )چه مفری دارید(.شبانگاهان بر شما برسد یا روز 

شما قبلأ    آورید؟ در حالی کهکنند! آیا پس از آن که عذاب بر شما آمد در آن زمان ایمان می 
کردید. سپس به کسانی که ستم کردند گفته شود عذاب ابدی را  آن را به تعجیل طلب می 

 (52 – 48)بچشید. آیا انتظار دارید به جز آن چه کسب کردید کیفر یابید؟!  
گیرند که آیا آن حق است؟ بگو آری به پروردگارم، حق است و شما  از تو خبر می      

 ( 53)عاجز کنندگان نیستید. 
و اگر هر آن چه در روی زمین است ملک کسی باشد که ستم کرده است و بخواهد با       

. آنها چون عذاب را ببینند پشیمانی خود را  )به کار نیاید(دادن آن خود را از عذاب بازبرهاند  
بین آنها به عدل و داد حکم شود و هیچ طلبی بر آنان روا نگردد!   )با این همه(کتمان نمایند 

ها وزمین است ملک خدا است و آگاه باش! که وعدۀ الهی حق  ان! که هر چه در آسمان بد
میراند و به سوی  کند و می دانند. او زنده می است ولی بیشتر آنها بدان توجه ندارند و نمی

 ( 56 – 54)او بازگردانده شوید. 
که شفائی   )قرآن( مردم! به یقین از سوی پروردگارتان پند و موعظتی برای شما آمدای     

ها است و هدایت و رحمت است بر مؤمنان! بگو به فضل و کرم است بر آن چه در سینه 
اندوزند. بگو آیا دیدید آن  الهی به همین شادمان باشند که آن بهتر از هر چیزی است که می 

چه را که خدا از رزق و روزی بر شما نازل کرد شما بخشی از آن را حرام قرار دادید و 
؟ 1خشی را حلال! بگو آیا خدا بر شما دستور داد یا خودتان به دروغ آن را بر خدا بستیدب

شک خدا بر بندگان صاحب  برند؟ بیبندند روز قیامت چه گمانی میآنان که بر خدا دروغ می 
 (60 – 57)گذارند. فضل و احسان است ولی اکثر آنها سپاس نمی 

 ی از قرآن نخوانی و هیچ عملی انجام ندهی مگر آناو در هیچ کاری نباشی و هیچ آیه      
ای، کوچکتر یا کنید. و هیچ هموزن ذره که ما با شما گواه باشیم آنگاه که بدان شروع می

بزرگتر از آن، در زمین یا آسمان نیست که از پروردگارت پنهان بماند و همۀ اینها در  
 ( 61).  2کتاب مبین ثبت شده است

وستان خدا هیچ ترس و بیمی نیست و آنها هرگز اندوهگین نگردند!  بدانید که بر د     
اند در زندگی دنیا و آخرت بر آنها بشارت باد.  کسانی که ایمان آورده و پرهیز کاری کرده

 (64 – 62)باشد. همان کامیابی بزرگ میکلمات خدا را تغییر و تبدیلی نیست. این 
تو را اندوهگین نسازد. عزت کلأ از آن خدا است و او شنوای  )مخالفان(های آنها گفته      

 ( 65)باشد.  دانا می
ها و زمین است متعلق به خدا است و آنهائی که جز خدا بدان که هر چه از آسمان      

کنند؟ جز از ظنّ و گمان پیروی نکنند و جز  گیرند چه چیز را پیروی میشریکانی می 
 )برای تحصیل ه شب را برای آسایش شما قرار داد و روز را  دروغ نگویند! او است خدائی ک 

 ده.شسورۀ مائده ذکر   103در آیۀ  اعراب است که حرام نمودن سائبه، بحیره، وصیله و ... از طرف. اشاره به1
 اند که تمام امور عالم و خلقت در آن ثبت است.. "کتاب مبین" را "لوح محفوظ" نوشته 2
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باشد.  روشن گردانید. همانا در این کار برای هر گروهی که شنوائی دارند آیاتی می  معاش(
(66 – 67) 

نیاز است. هرچه در  گفتند خدا فرزندی برای خویشتن گرفته است. او منزّه و بی     
هیچ حجت   )که فرزندی گرفته(ها و زمین است متعلق بدو است. شما را بر این گفتار آسمان 

دانید؟! بگو کسانی که از راه و دلیلی نیست. چرا دربارۀ خدا چیزی می گوئید که خود نمی
بندند هرگز رستگار نگردند! آنها در زندگی دنیا از متاع آن بهره  غ میافترا بر خدا درو

سوی ما خواهد بود تا به کیفر کفرشان عذاب سختی بر  گیرند و بعد از آن بازگشتشان به 
 ( 70 – 68)آنان به چشانیم! 

قوم اگر بر آنان حکایت نوح را بخوان. زمانی که او به قوم خود گفت ای  )ای پیامبر(     
من بر خدا توکل   )بر من مهم نیست(الت و یادآوری من از آیات الهی بر شما گران آمد رس

خواهید تدبیر کنید تا امری بر شما  خود هر چه می )عبادی( ام. شما به اتفاق شرکای کرده
)از کفر و  چه خواهید بکنید و مهلتم ندهید. و اگر پوشیده نماند. پس از آن دربارۀ من هر 

دان شدید هیچگونه اجر و پاداشی از شما نخواهیم زیرا اجر من فقط بر خدا رویگر شرک(
شدگان باشم! پس او را تکذب کردند. ما او و  است. و بر من امر شده است که از تسلیم

کسانی را که با وی در کشتی بودند نجات دادیم و آنها را جانشینان ساختیم و آنانی را که  
کردیم. بنگر که سرانجام کار بیم داده شدگان چگونه شد؟!   آیات ما را تکذیب نمودند غرق

(71 – 73) 

پس بعد از نوح پیامبرانی بر قومشان فرستادیم که با دلیل و برهان به سوی آنها آمدند.       
کنندگان  گونه قلوب تعدی بودند ایمان آورند! ما این آنها حاضر نشدند بدان چه قبلأ تکذیب کرده 

را با دلایل و معجزات به سوی   بعد از آن پیامبران، موسی و هاروننهیم. را مُهر می
فرعون و قومش برانگیختیم. آنها هم گردنکشی کردند و قومی گناهکار بودند. و چون  

گفت چرا حق  جادوی آشکار است. موسیگمان این معجزات از جانب ما بر آنها آمد گفتند بی 
 ( 77  –  74)رستگار نگردند.  که جادوگرانحالی   گوئید جادوست؟ دررا، وقتی بر شما آمد می 

ایم ای که ما را از آئینی که پدرانمان را در آن یافته گفتند مگر تو به سوی ما آمده     
آوریم! فرعون  شما ایمان نمی  برگردانی و فرمانروائی زمین از آن شما باشد؟ ما هرگز به

ن جادوگران آمدند موسی گفت آن چه  جادوگران ماهر را پیش من بیاورید. و چو   گفت همۀ 
گمان خدا اید جادو است بیخواهید بیفکنید. چون بیفکندند موسی گفت آن چه آوردهرا که می

دهد و خدا با کلمات و آیات  کند زیرا خدا کار فسادکنندگان را سامان نمیمی آن را باطل
 (82 – 78)  دارد اگر چه مجرمان کراهت داشته باشند.خود حق را استوار می

ای از قومش زیرا از فرعون و سران قومش  پس به موسی ایمان نیاوردند جز تیره      
جو بود و از  ترسیدند مبادا آنان را عقوبت نماید که فرعون در زمین مستکبر و برتریمی

اید پس به او توکل  خدا ایمان آورده قوم! اگر بهآمد! موسی گفت ایشمار می متجاوزین به
کنید. گفتند بر خدا توکل کردیم پروردگارا! ما را دستخوش فتنۀ ستمگاران قرار مده. ما را 

 (86 – 83)به رحمت خویش از گروه کافران رهائی بخش. 
هائی فراهم کنید و  در مصر برای قوم خود خانه موسی و برادرش وحی کردیم که به      
خود را عبادتگاه قرار دهید و نماز بگزارید و به مؤمنان بشارت بدهید. موسی  های خانه 

ای دادهگفت پروردگارا! تو در زندگی این جهان بر فرعون و سران قومش زینت و اموال
هایشان را سخت  آنها را نابود کن و دلتا مردم را از راه تو گمراه سازند! پروردگارا! اموال

 ند تا آن عذاب دردناک را ببینند! فرمود درخواست شما دو برادربربند که ایمان نیاور
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 (89 – 87)پذیرفته شد پس پایداری کنید و مردم جاهل را پیروی ننمائید.  

اسرائیل را از دریا عبور دادیم در حالی که فرعون و سپاهیانش با ظلم و تعدی  ما بنی      
معبودی، جز   د گفت ایمان آوردم کهآنها را تعقیب کردند. چون هنگام غرق شدن فرا رسی 

)بدو  اند، نیست و من هم از تسلیم شدگان به فرمان اویم.  اسرائیل به او ایمان آورده آن که بنی 

کردی و از نافرمانان بودی! ما امروز تن  حالا؟! تو که پیش از این عصیان می  گفته شد( 
نی که پس از تو آیند آیتی باشد  ساحل برسانیم تا بر کسا  جان تو را روی آب آوریم و به بی

اسرائیل را در جایگاه خوبی مکان  گمان بسیاری از مردم از آیات ما غافلند! پس بنیو بی
های پاکیزه روزی آنها کردیم و تا علم بر ایشان نیامد با هم اختلاف نکردند.  دادیم و از نعمت

.  1نمایدبین آنها داوری میگمان پروردگارت روز قیامت در آن چه با هم اختلاف کردند  بی
(90 – 93) 

و اگر از آن چه که بر تو نازل کردیم به شک اندری از کسانی که پیش از تو کتاب       
اند سؤال کن. به یقین که این حق از جانب پروردگارت بر تو نازل شده  آسمانی را خوانده

ا تکذیب کردند که در  و تو هرگز از دو دلان مباش! و نه هرگز از آنانی که آیات الهی ر
 (95 – 94)این صورت از زیانکاران خواهی بود.  

گمان کسانی که حکم عذاب الهی بر آنان حتم شده ایمان نیاورند. ولو آن که هر  بی      
 ( 97 – 96)معجزه و آیتی بر آنان بیاید. تا آن که عذاب دردناک را دریابند. 

مان آورند و ایمانشان بر آنها سود برساند مگر  ای )موقع نزول بلا(ای نبود که پس قریه      
دنیا را از آنها برداشتیم که چون ایمان آوردند عذاب خواری و زبونی در زندگی  2قوم یونس

و آنها را تا مهلتی برخوردار نمودیم! اگر پروردگارت اراده کند همۀ آنهائی که در روی  
نی که ایمان آورند؟! هیچکس را نرسد کزمینند ایمان آورند. پس آیا تو مردم را اکراه می

دهد که عقل خود را به  اذن و رخصت خدا ایمان آورد و پلیدی را بر کسی قرار میکه بی
 (100 – 98)برند! کار نمی 

ها و زمین چه بسیار آیات و دلایل موجود است. این آیات و  به مردم بگو که در آسمان      
کند! پس منتظر چه هستند؟ جز آن که  ورند قانع نمیاها کسانی را که ایمان نمیبیم دادن

کشند! بگو منتظر باشید که من  روزگار هلاکت و عذاب را، که پیشینیان دیدند، انتظار می
دهیم که نجات  هم با شما در انتظار خواهم بود. پس پیامبران و ایمان آورندگان را نجات می 

 (103 – 101)دادن مؤمنان بر عهدۀ ما است. 
هرگز آنهائی را که   )بدانید من(بگو ای مردم اگر از دین من در شک و تردید هستید      

میراند. و  پرستم که شما را می پرستم. بلکه آن خدائی را میپرستید نمی شما به جز خدا می 
روی خود را به سوی دین حنیف    )و بر من امر شده که(ام که از مؤمنان باشم!  من فرمان یافته 

هرگز از مشرکان مباش. و جز خدا کسی را و چیزی را مخوان که نه به تو سودی    بدار و
گمان از ستمگاران باشی! و اگر خدا بر تو زیانی  رساند یا زیانی کند. اگر چنین کنی بی

 او دفع آن نتواند و اگر رحمتی بر تو اراده کند فضل او را منع  خواهد هیچکس جز خود
 اند.گفته صاند و مراد از آن را پیامبر خاتمدر این آیه به جای معلوم گرفته. بعضی از مفسران علم را 1
های انبیای خود را نپذیرفتند ولی وقتی بلا رسید گفتند . ساکنان قرا و شهرهائی که بر آنها بلا نازل شده گفته 2

ا بلا خواست و خود  ایمان آوردیم و این ایمان بر آنها سودی نکرد. اما قوم یونس وقتی حضرت یونس بر آنه
از میان آنها رفت بزرگان قوم، مردم را جمع کرده در بیابان به استغاثه از خدا پرداختند و با تضرع و زاری 

اوامر او گردن نهادند و این قبل از نزول بائی بود که یونس برای توبه کرده بر خدای یونس ایمان آوردند و به 
امت و ایمان آنها را مورد رحمت قرار داد و دیگر بلا نازل نشد و آنها درخواست کرده بود. خداوند این ند

 ایمانشان بر آنها سود رسانید.
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ای نباشد. آن را به هر کس از بندگانش که خواهد رساند و او آمرزگار مهربان است.  کننده 
(104 – 107) 

هدایت   یقین حق از جانب پروردگارتان بر شما آمد. پس هر کس که بگو ای مردم به      
شک برای خود هدایت یافته است و آن کس که گمراه گشت جز این نیست که  یافت بی 

 ( 108)باشد و من بر شما نگاهبان نیستم! گمراهی وی برای خود او می
گیر تا خدا حکم کند و شود پیروی کن و صبر پیشه رسول! بدان چه بر تو وحی میای     

 (109)کنندگان است. او بهترین حکم 


